habita: edictum apud populū: & collata in libros indicia: confessionesq; damnatorum adiunxit. Et enim crebro uulgi rumore laerabatur: tanq̄ uiros & infantes ob inuidiam aut metum extinxisset. Cæterum cœptam: adultamq; & reuictam coniurationem neque tunc dubitauere: quibus uerum noscendi cura erat: & fatentur qui post interitum Neronis in urbem regressi sunt. At in senatu cunctis ut cuiq; plurimum mœroris: in adulationem demissis: Iunium Gallionem Senecæ fratris morte pavidum: & pro sua incolumitate supplicem increpuit Salienus clemens: hostem & parricidam uocans: donec consensu patrum deterritus est: ne publicis malis abuti ad occasionem priuati odii uideret. neu compositam: & oblitteratam mansuetudinem principis nouam ad sæuiciam retraheret. Tum decreta dona & grates deis decernuntur. propriusq; honos soli: cui est uetus ædes apud circum: in quo facinus parabatur: qui occulta coniurationis numine retexisset. Utq; circensium cerealium ludicrum pluribus equorum cursibus celebraretur. Mensisq; aprilis Neronis cognomen acciperet. Templum saluti extrueretur: eo loci ex quo Scæuinus ferrum prompserat. Ipse eum pugionem apud capitolium sacrauit: inscripsitq; Ioui uindicti: in præsens haud animaduersū post arma Iulii uindictis ad auspicium & præfagium futuræ ultionis trahebatur. Reperio in cōmentariis senatus Cerialē aniciū consulem designatum: pro sententia dixisse: ut templum diuo Neroni q̄ maturime publica pecunia poneretur. quod quidem ille decernebat: tanq̄ mortale fastigium egresso: et uenerationem item hominum merito. quod ad omina olim sui exitus uerteretur. Nam deum honor principi nō antehabetur: q̄ agere inter homines desierit.

Finis libri quintidecimi.

CORNELII TACITI HISTORIAE AVGVSTAE ACTIO
NVM DIURNALIVM. LIBER XVI. INCIPIT FELICITER.

Lluxit dehinc Neroni fortuna per uanitatem ipsius: & promissa Ceselli Bassi: qui origine pœnus: mente turbida: nocturnæ quietis imaginē ad spē haud dubiā retraxit. Vectusq; Romā p̄cipis aditū emercatus: expromit reptū in agro

suo specum altitudine immensa: quo magna uis auri continere
tur: non in formam pecuniæ: sed rudi & antiquo pondere. Late
res quippe præ graues iacere: astâtibus parte alia columis: quæ
per tantum æui occulta: augendis præsentibus bonis latuerint.
Cæterum ut coniectura demonstrat: Didonem phœnissam tyro
profugam: condita Carthagine: illas opes abdidisse: ne nouus po
pulus nimia pecunia lasciuiet: aut reges Numidarum & alias
insensi: cupidine auri ad bellum accenderentur. Igitur Nero nõ
auctoris: non ipsius negotii fide satis spectata: nec missis uisori
bus per quos nosceret: an uera afferrentur: auget ultro rumore
mittitq; qui uelut partam prædam adueheret. Dantur triremes
& delectum nauigium iuuandæ festinationi. nec aliud per illos
dies populus plus credulitate prodentis diuersa fama tulerat.
Forte quinquennale ludicrum secundo lustro celebrabatur ab
oratoribus. oratoribusq; præcipua materia in laudem principis
assumpta est. Non enim solitas tantum fruges: nec confusum
metallis aurum gigni: sed noua ubertate prouenire terræ: & ob
uias opes deferre deos. quæq; alia summa facundia: nec minore
adulatione seruilia fingeant: securi de facilitate credentis. Gli
scebat interim luxuria spe inani: cõsumebanturq; ueteres opes:
quasi oblati quas multos per annos prodigeret. Quin & inde
iam largiebatur: & diuitiarum expectatio inter causas pauperta
tis publicæ erat. Nam Bassus effosso agro suo: latiq; circum ar
uis: dum hunc uel illum locum promi specus adseuerat: sequun
turq; nõ modo milites: sed populus agrestium efficiendo operi
assumptus: tandem posita uecordia: non falsa ante somnia sua:
seq; tunc primum elusum admirans: pudorem & metum mor
te uoluntaria effugit. Quidam uinctum ac mox dimissum tradi
dere ademptis bonis in locum regis gazæ. Interea senatus pro
pinquo iam lustrali certamie: ut dedecus auerteret: offert impe
ratori uictoriam cantus. adicit facundiæ coronam: qua ludicra
deformitas uelaretur Sed Nero nihil ambitu nec potestate sena
tus opus esse dictitans: se æquum aduersus æmulos: & religiõ
iudicum meritam laudem assecuturum: Primo carmen in scæ
na recitat. mox flagitante uulgo: ut omnia studia sua publicaret
hæc enim uerba dixere: ingreditur theatrum: cunctis citharæ lé
gibus obtemperans: ne fellus resideret: ne sudorem: nisi ea quã